
Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 32/2023                     Pagina 1 di 5 
 
 
 

     
Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 

PARCO REGIONALE  
DELLE GROANE 
Città Metropolitana di Milano, Provincia di Como e  

Provincia di Monza e Brianza 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Gestione 

n. 32 del 10/10/2023 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2023 – 2025 

 

 
Anno 2023, mese ottobre giorno dieci alle ore 17:00 presso la sede del Parco delle Groane, 
convocato dal Presidente nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione ed 
all’appello sono risultati: 
 

n°  Cognome e Nome Qualifica Presente   

1 CAMPI EMILIANO - Presidente SI 

2 RONCHI ROSELLA   - Vice presidente SI 

3 RICCHI WILLIAM    - Consigliere SI 

4 TESTORI CARLA   - Consigliere SI 

5 SANDRO ARCHETTI    - Consigliere SI 

6 DANIELE BARCELLA    - Consigliere SI 

 
Presenti: 6 
Assenti: 0 
 

Assiste il Direttore con funzioni di SEGRETARIO GENERALE GIRELLI MARIO ROBERTO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuta valida l’adunanza, il Presidente EMILIANO CAMPI assume la presidenza e, dichiara 
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

 



Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 32/2023                     Pagina 2 di 5 
 
 
 

     
Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

Il CONSIGLIO DI GESTIONE 

VISTA la proposta n . 69482   del   06/10/2023; 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 stabilisce che per assicurare la qualità e la 
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 
imprese le pubbliche amministrazioni adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione; 

 
- in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, 
recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

 
- sempre in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, è stato pubblicato il 

Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del 
decreto-legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113; 

 
VERIFICATO che il PIAO si profila come una nuova competenza che richiede l’elaborazione di un 
documento unico di programmazione e governance finalizzato a sviluppare la programmazione in 
una logica integrata per l’attuazione delle scelte fondamentali di sviluppo dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO che il PIAO ha durata triennale, con aggiornamento annuale, ed è chiamato a definire 
la programmazione trasversale all’ente analizzando e sviluppando le matrici fondamentali per lo 
sviluppo del modello organizzativo dell’ente e per lo svolgimento delle azioni politico 
amministrative; 
 
DATO ATTO CHE 
 - il PIAO ha come obiettivo quello di “assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante 
e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 
accesso”; 
 
- Il DM 30 giugno 2022, n. 132 ha definito lo schema tipo di PIAO e le modalità di adozione 
semplificate per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 
- Il PIAO ha anch’esso durata triennale, viene aggiornato annualmente ed è approvato con 
delibera dell’Organo esecutivo entro il 31 gennaio oppure, in caso di rinvio dei termini di 
approvazione del bilancio preventivo, entro 30 giorni dalla data di approvazione (art.11 del DM 30 
giugno 2022, n. 132); 
 
- Il PEG e il PIAO sono due documenti distinti di programmazione operativa, da approvarsi 
successivamente ed in coerenza con il bilancio di previsione e suoi allegati obbligatori; 
 
RILEVATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, con decreto del 
28 luglio 2023, pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n.177 del 31 luglio 2023, è 
stato differito al 15 settembre 2023; 
 



Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 32/2023                     Pagina 3 di 5 
 
 
 

     
Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

CONSIDERATO che il Parco delle Groane alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, 
per cui nella redazione del PIAO 2023-2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di 
semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la definizione semplificata del 
contenuto dello stesso Piano; 
 
VISTE:  
- la deliberazione  della Comunità del Parco n. 6 in data  26/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025; 
 - la deliberazione della Comunità del Parco n. 9 in data 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- la deliberazione  del Consiglio di Gestione n. 7 in data 28/03/2023, con la quale è stato approvato 
il PEG 2023 - 2025; 
 
VISTO l’allegato schema di PIAO 2023/2025 come proposto dal Direttore e dai Responsabili di 
Servizio che ha assorbito gli atti di pianificazione adottati per il triennio 2023-2025 racchiudendoli 
in un unico documento; 
 
DATO ATTO che lo schema di PIAO 2023/2025 proposto è il risultato di un’attività di 
armonizzazione dei documenti di programmazione dell’ente e risulta articolato nelle seguenti 
quattro sezioni: 
1. Anagrafica dell’Amministrazione  
2. Valore pubblico, performance e anticorruzione  
3. Organizzazione  
4. Monitoraggio  
 
RITENUTO lo schema di PIAO conforme alle diposizioni dell’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” e al Decreto 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei conti in data 16/11/2022 per quanto 
concerne la ricognizione annuale del personale in eccedenza o in sovrannumero e 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, in materia di enti locali; 

VISTO, per quanto di competenza lo Statuto vigente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 
C.d.A. 43/05 e successivamente modificato con atto del Consiglio di Amministrazione n. 10 in data 
31/01/2011; 
 
VISTI gli  allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/00; 
 
Ad unanimità dei voti espressi dai presenti per alzata di mano; 
 



Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 32/2023                     Pagina 4 di 5 
 
 
 

     
Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

D E L I B E R A 

1. per tutte le motivazioni in premessa enunciate che qui si intendono integralmente riportate, di 
approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, che allegato alla 
presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti 
generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 
secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e 
banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113;  

3. di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 
Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025. 

4. con successiva e separata votazione espressa dai presenti per alzata di mano, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. 
Lgs. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:  
Proposta n.  69482   del  06/10/2023; 
scheda pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000 



Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 32/2023                     Pagina 5 di 5 
 
 
 

     
Via Della Polveriera, 2 –  20033  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 

Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
                 IL PRESIDENTE                         IL DIRETTORE 
             (Avv. EMILIANO CAMPI)                       (GIRELLI MARIO ROBERTO) 
 
 
 
              

 
Certificato di esecutività. 
(art. 134, D.Lgs. 18.08.00 n. 267) 

 
 La presente deliberazione è stata resa immediatamente eseguibile dal Consiglio di Gestione dell’Ente, ai 

sensi dell’art. 134 – 4^ comma - Testo Unico D.L.gs. n.267/00. 

 

IL DIRETTORE 
(GIRELLI MARIO ROBERTO) 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è 
conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 



 

Via Della Polveriera, 2 –  20020  Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 – C. F. 97003600158 
Posta Cert. protocolloparcogroane@promopec.it – www.parcogroane.it 

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
Città Metropolitana, Provincia di Como, Provincia di Monza e  Brianza 
 ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
PROPOSTA N.: 69482   DEL:  06/10/2023 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025 
  

 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 stabilisce che per 
assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare 
la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese le pubbliche amministrazioni 
adottano il Piano integrato di attività e organizzazione; 

 
- in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato 
di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113; 

 
- sempre in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, è stato 

pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

 
VERIFICATO che il PIAO si profila come una nuova competenza che richiede 
l’elaborazione di un documento unico di programmazione e governance finalizzato a 
sviluppare la programmazione in una logica integrata per l’attuazione delle scelte 
fondamentali di sviluppo dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO che il PIAO ha durata triennale, con aggiornamento annuale, ed è 
chiamato a definire la programmazione trasversale all’ente analizzando e 
sviluppando le matrici fondamentali per lo sviluppo del modello organizzativo 
dell’ente e per lo svolgimento delle azioni politico amministrative; 
 
DATO ATTO CHE 
 - il PIAO ha come obiettivo quello di “assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 
e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso”; 
 
- Il DM 30 giugno 2022, n. 132 ha definito lo schema tipo di PIAO e le modalità di 
adozione semplificate per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 



Proposta di deliberazione del Consiglio di Gestione                                                        pag. 2 di 3 

 

- Il PIAO ha anch’esso durata triennale, viene aggiornato annualmente ed è 
approvato con delibera dell’Organo esecutivo entro il 31 gennaio oppure, in caso di 
rinvio dei termini di approvazione del bilancio preventivo, entro 30 giorni dalla data di 
approvazione (art.11 del DM 30 giugno 2022, n. 132); 
 
- Il PEG e il PIAO sono due documenti distinti di programmazione operativa, da 
approvarsi successivamente ed in coerenza con il bilancio di previsione e suoi 
allegati obbligatori; 
 
RILEVATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, 
con decreto del 28 luglio 2023, pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n.177 del 31 luglio 2023, è stato differito al 15 settembre 2023; 
 
CONSIDERATO che il Parco delle Groane alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 
12 del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO 2023-2025 è stato tenuto 
conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, 
concernente la definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano; 
 
VISTE:  
- la deliberazione  della Comunità del Parco n. 6 in data  26/07/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2023-2025; 
 - la deliberazione della Comunità del Parco n. 9 in data 19/12/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- la deliberazione  del Consiglio di Gestione n. 7 in data 28/03/2023, con la quale è 
stato approvato il PEG 2023 - 2025; 
 
VISTO l’allegato schema di PIAO 2023/2025 come proposto dal Direttore e dai 
Responsabili di Servizio che ha assorbito gli atti di pianificazione adottati per il 
triennio 2023-2025 racchiudendoli in un unico documento; 
 
DATO ATTO che lo schema di PIAO 2023/2025 proposto è il risultato di un’attività di 
armonizzazione dei documenti di programmazione dell’ente e risulta articolato nelle 
seguenti quattro sezioni: 
1. Anagrafica dell’Amministrazione  
2. Valore pubblico, performance e anticorruzione  
3. Organizzazione  
4. Monitoraggio  
 
RITENUTO lo schema di PIAO conforme alle diposizioni dell’art. 6, commi da 1 a 4, 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113, nonché Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione” e al Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei conti in data 16/11/2022 per 
quanto concerne la ricognizione annuale del personale in eccedenza o in 
sovrannumero e programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023-
2025; 



Proposta di deliberazione del Consiglio di Gestione                                                        pag. 3 di 3 

 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, in materia di enti locali; 

VISTO, per quanto di competenza lo Statuto vigente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di C.d.A. 43/05 e successivamente modificato con atto del Consiglio di 
Amministrazione n. 10 in data 31/01/2011; 

VISTI gli  allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/00; 

 
  SI PROPONE AL CONSIGLIO DI GESTIONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE  

1. per tutte le motivazioni in premessa enunciate che qui si intendono 
integralmente riportate, di approvare, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, che allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 
all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 
generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto 
sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 
secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai 
sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113;  

3. di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025. 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L 

 



  
 

 
 

Via Della Polveriera, 2 – C.A.P. 20033 – Solaro (MI) – Tel. 029698141 – Telefax 0296790196 
C. F. 97003600158 – www.parcogroane.it – Posta cert. protocolloparcogroane@promopec.it 

 

PARCO REGIONALE 
DELLE GROANE 

Città Metropolitana di Milano, Provincia di Como e  
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

 

CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

 
 

 
Numero proposta 32 
 

 
Data proposta 06/10/2023 

 

OGGETTO:   Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023 – 2025. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

(art. 49, comma 1 del T.U.E.L. 267/2000) 
 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole. 
 
Solaro, 6 ottobre 2023 
 
                                                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                                                      (dott. Mario R. Girelli) 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è conservato presso l’archivio informatico 
dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(art. 49, comma 1 del T.U.E.L. 267/2000) 
 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole. 
 
Solaro, 6  ottobre 2023 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                       (rag. Ilaria Parenti) 
 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento è conservato presso l’archivio informatico 

dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 
 
 

 
 


